FINIS.

Barbariem quicumq; cupis uitare loquendo:

Donati hoc lecto codice doctus eris.

SERVII HONORATI IN SECUNDAM DONATI
 TI EDITIONEM INTERPRETATIO.

Res dicta est uel ἀρετῆς ἀρετῆς idest a uir-
 tute: quā greci uniuscuiusq; scientiā uocant :
 uel certe ideo ars dicitur: quod artis preceptis cun-
 cta cōcludat idest angustis & breuibus. Pleriq;
 artem scribentes a litterarū tractatu inchoauerūt. Pleriq;
 a uoce: pleriq; a diffinitione artis grāmaticę: sed omnes
 uident̄ errasse. Non enī propriam rem officii sui tracta-
 uerūt: sed cōmunē & cū oratoribus & cū philosophis
 Nā de litteris tractare etiā orator potest. De uoce nemo
 magis quā philosophi tractant: Diffinitio etiā Aristotelico
 rū est. unde proprie Donatus & doctē qui ab octo partibus
 inchoauit: quę specialiter ad grāmaticos pertinent.

Omen dictum est eo quod res nobis efficit notas. Pro-
 nomen quia fungit̄ officio nominis: ut si quis dicat Vir-
 gilius fecit bucolica: ipse scripsit georgica. Verbum dictum
 est eo quod uerberato aere motu lingue: hęc pars orati-
 onis iuenta est: & licet oēs orationes cum hac oratione mis-
 ceant̄: tamen speciale sibi hęc pars hoc nomen efficit eo
 quod hac frequenter utimur in elocutione inrātū ut dica-
 mus uerbum fecit Tullius apud populū in senatu. Aduer-
 biū dictum est: quia nunquā recedit a uerbo: siue enim dicas
 cras facio inueuies aduerbia uerbis coherentia. Partici-
 piū uocat̄ quoniam partē tenet nominis: partemq; uer-
 bi quasi participiū. Nā a nomine habet genera & casus. a
 uerbo tempus & significatōes. ab utroq; numerū & figuram.
 Prepositio dicitur: quoniam in loquendo preponitur. Dicimur. in
 ante templū est. non templū ante est. Coniunctio dicta est
 quia coniugat elocutiones: ut ego & tu eamus. Interiectio
 dicta est quod interponit̄ ad exprimendos animi affectus ut
 puta heu mortuus est. in his autē octo partibus naturalis est ordo

Rite enim nomen primum ponit̄ quod ex ipso omnium
reḡ noticia procreatur. Post hoc debet assequi p̄nomē
quia nominis officio fungit̄: nec debet ab eius significa-
tione diuelli: inde sequitur uerbū: quod diximus nos fre-
quenter uti. Inde aduerbiū: quod a uerbo nunq̄ recedit
Participiū autem rite post nomen & uerbū ponit̄ quod
ex partibus utriusq; natum est. Præpositio cū uel uerbo
uel nomini p̄ponit̄ & ipsa iuste hoc loco posita est illis
iam ante prædictis quibus præponit̄. Similiter coniūctio
quia coniūgit oīa non debet primū locū tenere. primo
enim debemus scire quæ res cōiūgunt̄. Interiectio ideo
ultima posita est: quia nihil exprimit nisi affectus animi
qui raro interponunt̄.

Omen est pars orōnis cū casu corpus aut rē p̄prie
cōmuniter ue significans. In oībus p̄tibus oratiōis
diffinitiones esse debet ut segregeñt̄ ab aliis partibus &
sue partis: quā diffiniūt̄ aliquam p̄prietatē dicāt. igitur
quod dixit nomen esse partem orationis segregauit sylla-
bas a plausibus: & quicquid cōfuse uoci dat̄. Quod aut̄
dixit cū casu: segregauit a uerbis: aduerbiis: præpositio-
nibus: ac coniūctionibus. Quod aut̄ dixit corpus aut rē
significare hoc ipsius proprium est. Corporale autē no-
men uel incorporale grāmatici ita diffinierūt: ut corpo-
rale sit qcquid uidet̄ & tangit̄: ut lapis. Incorporale qđ
non uidetur nec tangit̄: ut pietas. Item dicit aliā p̄prietā-
tem: quod aut̄ p̄prie aliquid significat: aut appellatiuū.
nam p̄prie est quod unus est: ut Hector. appellatiuū
quod multorū est: ut homo. Scire debemus inueniri fre-
quenter nomina appellatiua: quæ sūt p̄prie: ut foelix quæ
cōmuni sensu facile dignoscunt̄. Illud etiam scire debe-
mus: quia si p̄prie est quod unus est: numerū tantum
modo recipit singularem. neq; enim potest res unius in
pluralem cadere. Nam quod propria nomina pluraliter
declinant̄. Sciendū est non ab unius noīe p̄creatum nu-

mez pluralé: sed multitudinē nominū hoc facere. Recte
eni Virgilius dixit. Marios & Camillos quoniā plurales
fuerūt. Appellatiuū autem nomen est: quod cum sit res
multoz recipit tamen & numez singularē in multis etiā
unus tenetur.

Comparationis gradus sūt tres: positiuus ut doctus
cōparatiu⁹ ut doctior: suplatiuus ut doctissim⁹. ple
riq; uolūt comparatiuū esse doctiorē dicentes non eē cō
parationem quando doctior dicimus quia nō comparat
sed p̄ferat: sed errant. Nam oīs comparatio id agit ut
altez p̄ferat. illa enim que equat similitudo poti⁹ ē q̄
comparatio. Positiuus autem omnia recipit genera mal
culinum ut hic doctus: foemininum ut hęc docta: neutz
ut hoc doctum: cōe ut docilis: omne ut docens. Cōpara
tiuus uero gradus duo tantum suscepit genera: cōmune
ut doctior: neutz ut doctus. Superlatin⁹ tria tantū: mal
culinum ut doctissimus: foemininum ut doctissima: neu
trum ut doctissimū. Pręterea nomina recipiūt compara
tionem sed ea que sūt qualitatis & quantitatis. Qualitas
autem & quantitas aut ab animo dicitur: ut doctus: aut
a corpore: ut candidus niger: aut a fortuna ut miser aut
a mensura: ut longus. Quare quesitiuū est: utz latinior
diceret: quod tunc dicitur cum pro disertio ponit ut sit
latinior quomodo disertior cū aut gentē significat: non
potest comparari. ita enim nō possumus dicere latinior
quo modo nec gręcior. Comparatiuus aut gradus iun
git casibus tribus ablatiuo: septimo: & noiatiuo iterpo
sita particula q̄: ablatiuo ut doctior ab illo. septimo ut
doctior illo. nominatiuo ut doctior q̄ ille. Sed frequēter
utimur septimo abltō pene nūq̄. Superlatiuus uero gra
dus grō tantum plurali iungitur: ut doctissimus illorū
q̄ & singulari coheret quotiens nomen est enūciatione
singulari: intellectu plurale: ut O donau fortissime gen
tis Tytide. Illud sane seruandū ē: quod & postea tractū ē

Comparatiuū gradum nos & nostro & extraneo generi
cōiungere. Superlatiuū autem tantum nostro. Dicimus
enim uelocior homo hominibus & uelocior hō canib⁹
quoniā cōpatiū est gradus. superlatiuū uero gradus
tantū nostro p̄ferimus generi: ut uelocissimus hō ho-
minū. nemo enim dicit homo equorū.

Enera dicta sunt ab eo quod generant. atq; ideo tā-
tū duo sunt genera principalia: masculinū & foemi-
ninū. Hi enim sexus tantū generant. Genera autē aut natu-
ralia sunt: aut ex auctoritate descēdūt: ut hic paries: hęc
fenestra. In his enim naturalem nullū intelligimus sexū:
sed eum sequimur quem firmauit auctoritas. Cetera ue-
rō genera a superioribus ueniūt: ut est neutꝝ quod neq;
masculinū est neq; foemininū. Cōmune quod est masculi-
num & foemininū. Omne quod omnia supradicta conti-
net genera. Epicoenum uero quod confusum cōtinet se-
xum. nam inter cōmune & epicoenum hoc interest q̄ cō-
mune est ubi uisu secernimus sexum: ut canis. Epicoenū
est e contrario ubi uisu non secernimus sexum: ut piscis
Item inter epicoenū & cōmune hoc interest: q̄ in cōmu-
ni articulari secernimus sexus: ut hic canis uel hęc canis
In epicoeno uero unus articularis sumitur: & utrunque
sexū intelligimus: ut hęc aquila. Eum autē sumemus ar-
ticularē quem auctoritas dederit. nam cū naturaliter nō
possumus in epicoenis sexū deprehendere: debemus aucto-
ritate firmari.

Vmerus autem singularis est aut pluralis. Dualis
uero gręcus non usurpatur nisi in nominibus duo-
bus quę sunt duo & ambo atq; ideo etiā inęqualiter de-
clinantur.

Figura aut simplex est: aut composita. Simplex quę
unam rem continet atq; naturalis est: ut doct⁹. Cō-
posita uero quę ex arte fit: duas res habet ut indoct⁹. Cō-
posita uero fit figura quattuor modis. q̄ i arte sūt positi

Quod aut̄ dixit ex corruptis: ita intelligere debemus: ut
tunc intelligamus corrupta esse in compositione quoti
ens resoluta integrari possunt: ut si quis dicat cōcipio iu
re dī corruptū: quia si soluat̄ facit capio: quod ē in eḡ
& conficio facit facio & similia.

Blatius singularis regit genitiuū datiuū & ablatūz
pluralem secundū regulas in arte positas. sed illud
quod dicit ablatiuo e producta uel correpta terminato
ita intelligendum est ut tūc producta sit: quotiens geni
tiuus singularis ei terminatus sit cū uero is fuerit termi
natus idem genitiuus singularis: ut huius patris ab hoc
patre. Ideo aut̄ latini uoluerūt ab ablatiuo singulari re
gulas sumere quoniam hic casus latinus est: nec eum ha
bent gr̄ci & ille utiq; casus debuit regulas latinis nomi
nibus dare qui pprius latinorū est. Oīa noīa quę in reg
natur a sūt qnq; regulis continēnt quę regulę apud do
natum non sūt ppter compendiū tamen tenēde sūt. Col
liguntur autē istę regulę de grō singulari: nā hic casus
quinq; finibus terminatur aut ē diphthōgo: ut musa mu
se: aut i ut doctus docti: aut is ut pater patris: aut us : ut
hic fluctus huius fluctus: aut ei ut hic uel hęc dies hui
diei. Ergo cū inuenerimus aliquod nomen de cuius de
clinatione dubitat̄: querūdus nobis erit p̄cipue geni
tiuus qui inuētus si ē fuerit terminatus ad similitudinē
musę declinabit̄: ita & in reliquis fiet. Sed constat gr̄ca
noīa etiam gr̄ce posse declinari. Plane duos p̄cipue
casus in his regulis sollicite p̄ferre debemus. Vocatiuū
secūde declinatōis & ablatiuū tertie in qbus cōtra regu
las plurimū sibi assumpsit auctoritas. Ut̄ enim singu
laris secūde declinationis tū in i exhibit: cū nr̄s singula
ris in ius fuerit terminatus in genere masculino in pro
prio nomine: ut hic Mercurius, o Mercuri. Hoc enīz no
men ius terminat nominatiuū & masculinū est & ppriū
Si autem nominatiuus us terminat̄ ut hic doctus ut̄m

facit o doctē: & si appellatiuum sit licet ius terminatur: ut hic impius o impie. hic egregius o egregie. At huic regule contrarium est hic filius o fili. Quare maiores nostri timentes ipsum uocatiuum similem fecerunt nominatiuo. ut Virgilius dicit: Corniger hesperidum fluuius regnator aquarum: & Lucius Octauius iudex. Ablatiuus uero tertie declinationis: qui & i & e terminat multum confusus est: tamen hoc seruare debemus ut cuius nomen fuerit generis communis: quod in is mittit nominatiuum & genitiuum: ablatiuum. i. terminemus: ut hic & hęc docilis: ab hoc & ab hac docili. Item neutra oia que terminantur in nominatiuo: ut hoc mare ab hoc mari. Ea uero que x littera terminantur in e exeunt: ut hic calix ab hoc calice: hęc pellex ab hac pellice: hęc lex ab hac lege & similia. Item omnia participia terminantur ut ab hoc calente: ab hoc furente: que si nomina fuerint i magis terminabunt. Item que or terminant in nominatio doctior: clarior: minor: maior: facit enim a doctiore clariore minore maiore. Reliqua uero sic ambigua sunt ut uix etiam auctoritate firmentur. naz & ab hac naui & ab hac naue legimus: & ab hac puppi & ab hac puppe & ab hoc igni & ab hoc igne: in quibus omnibus meliorem auctoritas sequenda est.

Ronomen dictum est: quia ponitur pro noie: ut si quis dicat Virgilius scripsit bucolica: ipse scripsit georgica: nec tñ uidentur pronomina: quoniam nominum fungunt officio esse noia. nã etsi nominũ uim exprimunt non tamen plene exprimunt. Nomina enim posita pleas faciunt elocutiones: pronomina semiplenas. Item nomina posita uelut inchoant elocutiones. Pronomina autez uelut complēt. Qualitas pronominũ principaliter bipartita ē. Omnia enim pronomina aut finita sunt: aut infinita. Finita sunt que recipiunt personas idest que definiunt personas & sunt tantũ tria. ego tu ille. sed ille plerũq; uariat.

Nam si ad presentis personam refertur tunc recte finitum est. si de absente dicatur minus quam finitum est. Infinita autem pronomina varias habent species: nam licet omnia quecumque non recipiunt personas infinita sunt: tamen alia dicuntur generaliter finita: alia minus quam finita. alia articularia uel demonstratiua: alia possessiua: generaliter infinita sunt que unicuique persone aptari possunt: ut est quis: & sunt hec septem tantum: Quis qualis talis quantus tantum quotus totus. Minus quam finita dicuntur que commemorationem habent notarum personarum: ut est ipse: hec sunt sex tantum. ipse iste is hic idem sui. Sed ex his alia sunt que absentes personas significant: alia per presentes: absentes reliqua omnia presentis hec tantum: iste ista istud & hic hec hoc: que nonnulli etiam pronomina articularia uocant: eo quod more grecorum nominibus declinantur. Possessiua dicuntur pronomina: que nos aliquid possidere ostendunt ut est meus tuus. Hec in quatuor partes diuiduntur: aut enim utraque parte singularia aut utraque pluralia: aut intrinsecus singularia extrinsecus pluralia aut extrinsecus singularia intrinsecus pluralia. Utraque parte singularia sunt ubi & persona possidentis & possessio una est: ut meus. Utraque parte pluralia ubi sunt multi qui possident & multi sunt qui possident ut est nostri. Intrinsecus singularia extrinsecus pluralia sunt que possidentes unam personam ostendunt possessores plurimas: ut est mei uel e contrario ut est noster intrinsecus autem dicitur quod pertinet ad personam possidentis: extrinsecus quod pertinet ad personam possessi. Sunt autem possessiua pronomina quinque tantum: meus: tuus: suus: noster & uester. Absque his pronominebus que omnia sunt uiginti & unum: nullum aliud quod suam originem habeat poterit reperiri. sed si qua sunt in compositione sunt. Scire autem debemus in declinatione pronominum plerumque sub una significatione casus uarie proferri ut est quis uel qui. nam possumus dicere mei causa te peto & mis causa

te peto & tis causa te peto: sed mis & tis de usu recesserit
Item ablatiuus singularis aliquando uarie terminat: ut
a quo uel a qui. nam dicimus a quo uenisti: & a qui ueni
sti. sed a qui in usu esse desiit. Datiuus etiam & ablatiuus
plurales plerūq; uarii sunt. dicimus enim a quis uel a q
bus: qui quidem uidentur hac ratione uariari: quoniam
ablatiuus singularis inuentus est uarius. Scimus enim
quia omnia quę o terminantur in is mittunt: quę i in b.
Ergo sicut dicimus ab hoc docto ab his doctis: ita dici
mus a quo & a quis. Item sicut dicimus a puppi a puppi
bus: ita dicimus a qui a quibus. Sed pronomina quę ad
modum in declinatione duplicant casus: ita plerūq; mi
nuūt. nam sicut pronomina ubi tantūmodo genitiui sūt
ut eccum eccam ellum. Sunt ubi nominatiuus & uocati
uus deest: ut sui sibi se a se. Sūt ubi uocatiuus tantū de
est: ut in pnomine quod est ego.

Verbū est pars orationis cum tempore & persona
sine casu. Quod dixit cum tempore & persona cō
nexū intelligendum est. Neutrū enī potest in uerbo
ab altero separari. nam si solam personā uelis intelli
ge re pronomen est. Si soluz tempus participiū est: si utq;
simul tunc uerbum est. Quod autem adiecit casu carere
uelut superflue est positum. Quis enim nescit uerbum
carere casu: sed timuit propter illas elocutiones: quę sic
formantur quasi casum habeāt: ut da mihi bibere: sic est
enim da mihi bibere ut si dicas da mihi uinum qđ utiq;
casum habet: ne qui ergo propter similitudinem elocu
tionum putarent casum modo infinito attribui: ideo di
xit penitus casum a uerbo reponi. nam ille elocutiones
casum non recipiunt: sed gręcā elocutionem sequun
tur.

Valitas uerborū diuiditur in modos & formas. Mo
di omnes sunt octo. Indicatiuus: imperatiuus: pro
missiuus: optatiuus coniuctiuus. Infinitus impersonali.

Gerūdiuus. Sed ex his qnq; uolūt esse legitimos de tri-
bus uero dubitat̄ idest de pmissiuo Impersonali. Gerū
diuo: Indicatiuus dicit̄ modus quoniā per ipsum quod
gerimus indicamus: ut est lego. Impatiuus quoniā p ip-
sum imperamus ut est lege. Opratiuus quoniam habet ad
uerbium oprandi. ut utinam legā. Coniunctiuum uero
modū non ideo coniunctiuuz dicimus quia habet aliqd
coniunctū idest cū. Nam & opratiuus inciperet esse con-
iunctiuus qa habet aduerbiū coniunctum utinā sed ideo
dictus est cōiunctiuus quia i loquendo cū solus locutio/
nem implere nō poterit cōiungit sibi indicatiuum: ut cū
scipsero faciam & cū dixero legam: Infinitiuus dicitur
modus quia non definit psonas: sed omnes tres uno uer-
bo profert ut est legere. Ceteri uero modi in psonis dif-
ferentiā faciūt quod probat̄ hac elocutiōe. legere uolo
legere uis. legere uult. Nā quoniam uolo uis uult in di-
cariuus est modus differentia facta est personaz: quoniā
uero legere infinitus est oēs uno modo pr olatē hi sunt
generales modi. Illi uero tres de quib' dubitat̄ ita expli-
candi sunt. Qui negant promissiuū modū esse hoc asse-
runt esse superfluum hunc putari modū quoniā indica-
tium modi sit tempus futuruz idest legā scribam. Qui autē
dicunt propriū modū esse negant indicatiuū modū tem-
pus futurum per rez naturam habere posse. Nam si indi-
cariuus modus ideo dictus est: qđ per ipsum indicamus
Nemo autem indicat: nisi que nouit futuruz habere non
potest quia nemo indicat. De impersonali aut̄ modo hec
loquūtur. Pleriq; hunc modū dicunt quia sic de uerbo
nascit̄ quemadmodū ceteri modi ut lego lege legi: sed
tamen non probat̄ modus esse: sed uerbū: Nam cū unus
quisq; modus: non possit currere per modos nam habet
indicatiuum legitur. Imperatiuum legat̄: coniunctiuuz
cū legatur. Item Gerundiuum quez dicūt modū pleriq;
negant eum modū esse: sed dicunt participioz a passiuo

x

futuri & præteriti esse declinationez sed est modus: quia in o. desinit ultimo tempore suo in qua littera nullū desinit participium & significationē habet tam agentis quā patientis: quod utiq; non haberet si participiuz passiuū esset: Etenim cum dicimus cantādo & agentis & patientis habet significationez: quod probatur teste Virgilio. Nam ubi dicit: Cantando tu illum: agentis significationez ostendit ubi dicit cantādo rumpit anguis patientis.

Orme sunt quattuor: per quas non declinatio: sed significatio uerborum explicatur: quæ ideo quattuor sunt quoniam omne quod agimus quattuor temporum officio continetur. Nam aut cogitamus utrū agendum sit. aut quod placuit inchoamus: aut inchoata cōplemus aut completa iteramus: iccirco ipse forme hec nomina acceperunt una enim Meditatiua quæ non agere nos aliqd: sed adhuc uelle agere ostendit ut est lecturio significat enim non lego: sed legere uolo. Secunda est inchoatiua: quæ aliquid nos nunciare ostendit ut est caleſco quod significat calere incipio. Tertia est pfecta ut est lego: quæ plenū ostēdit actum. Quarta est frequentatiua quæ nos sepe agere aliquid ostendit: ut lectito significat enim sepe lego. Quas formas pleriq; ueluti milites refutare uolunt: sed cōuincuntur secundum rationem naturalē. Multa enim sunt quæ proprie nō nisi istis possunt explicari. Meditatiua autē forma in lecturio desinit ut scripturio: lecturio. Inchoatiua aut uerba quinque syllabis cōtinent. quæ si una defuerit inchoatiua nō erūt debent enī in ſco syllaba exire & originē ducere a neutrali uerbo: & tertie esse cōiugatiōis correptæ: & carere tēpore præterito pfecto & plusq̄pfecto carere etiā participio futuri tps. Ideo autē inchoatiua carent tēpore pfecto quia oīa quæ inchoant nihil pfectum habere debent. Frequentatiua forma ī to quā exit semper primæ coniugationis est: ut lectito: as: cui ſito: as: .scriptito: as:

Si autem in.fo. exeat etiam terris esse potest: ut laceffo
laceffis:faceffo:faceffis.

Oniunctiones tres sunt nomina habentes ab ordie
litterarū queruntur aut in quinq; rebus idest indi
catiuo modo tempore pñti:numero singulari: secunda
persona ante lras uel ante syllabas. Ante litteras i uerbis
actiuis & neutralib'. Ante syllabas in ceteris. i. i passiuis
cōmunibus: deponētibus. Ergo ubi. a. fuerit prima con
iugatio ē: ut amo amas. ubi. e. est secunda ut doceo do
ces: ubi. i. tertia ut lego legis. sed tertia plerūq; & corre
pta est: & producta: qđ deprehendit hac ratione. Si cor
repta fuerit i passiuo penultima syllaba. e. habebit ut le
go legis legor legeris. Si autē pducta fuerit. i. referuabit
in passiuo: ut nutrio nutris: nutrior nutriris. Que uarie
tas etiam de imperatiuo mō colligit. nam tertia corre
pta i. e. exit: ut lege. tertia pducta in. i. ut nutri. Itē infini
tium modi penultima syllaba que si lōga fuerit pductam
cōiugationē esse demōstrat: ut nutrire. Si breuis corre
ptam esse demōstrat: ut legere hę autē cōiugatiōes futu
rum tēpus indicatiui modi uarie mittūt. Nam pria & se
cūda cōiugatio in. bo. dicūt: ut amo amas amabo. doceo
doces docebo. Tertia uero correpta in am tantū mittit:
ut lego legis legā. Tertia producta duas habet regulas
reqrendas i indicatiui modi tempore pñti si ante. o. ul
timū. e. fuerit correptū i. bo. tantū mittit: ut exeo exibo
Si autem. i. habuerit ante. o. futurum tēpus & in. bo. mit
tit ut seruiō seruis seruibo: quas regulas Probus artifex
tuetur.

Erboꝝ genera sunt qnq;. Actiua. Passiua. Neutra.
Cōmunia. Deponētia. Quecūq; ille sint diffinitōes
que hic lecte sūt: uarie tamen quantū ad significatiōes
id pertinet. Omnia ista quinq; duas habēt significatiōes
idest aut agētis aut patiētis. Hinc est qđ in neutrali uer
bo & agētis & patientis inuenim' significatiōē. agētis

x z

ut nato: & patiētis ut uapulo. Itē deponēti uerbo ubi so
la utiq; debuit esse passiuā significatio & agētis nō nūq;
inuenit̄: ut ē loquor. Cōfusio autē Cōmunis uerbi casib;
segregatur. Nā si actūz casum iungas agentis est: ut cri
minor illū. Si ablatiuū patientis: ut criminor ab illo.

Empora sūt quinq;. Prēsens qd' agit: ut lego. Prę
teritū imperfectū quod omīssum est & non comple
tum ut legebā. Pręteritū perfectum quod completuz est
paulo ante ut legi. Pręteritū plusq̄ perfectum: quod com
pletuz est olim: ut legeram. Futurū quod imminet: ut le
gam. Vnde uitiose loquūt̄: qui dicunt expecta mō eggre
diar. Nam iungunt significatiōē futuram & prēsens tē
pus. Item qui dicūt cras lego lectiōē: uitiose loquunt̄.
Nam cum lego temporis prēsens sit cras uero aduer
biū futurū utiq; hęc locutio non choeret. Tractandū est
illā an sana sit locutio hęc cras legā an cras lego. Cras
lego ut diximus uitiosum est. Cras autē legam ideo non
nulli uitiosum iudicant: quoniā duo futura quasi i aliud
futurum nos deferunt.

Odi uaria tempora recipiunt. Indicatiuus enī oīa
quinq; habet supradicta tempora: Imperatiuus ue
ro duo tantum prēsens & futurū. Opratiuus tria: sed ge
minata: Nam prēsens & imperfectū pro uno est: Item p
fectū & plusq̄ perfectum habet & futurum. Coniunctiuus
tot tempora habet quot & indicatiuus. Infinitus tria ha
bet tempora prēsens: pręteritū: & futurum. Sed scire de
bemus i omnibus passiuis uerbis pręterita tēpora idest
perfectū & plusq̄ perfectum habere ulteriora pręterita .p
sonas omnes modi segregata habent absq; infinito ubi cō
fusa sunt ut diximus. i. tres. Modus autē imperatiu^s ha
bet difficultatem personarū quę talis est: prima persona
in tempore pręsenti deficit sed in numero singulari. Cę
terę in numero plurali nō deficit: Ideo autē deficere cre
ditur tam in persona q̄ in numero quoniam omne impa

tium in aliū procedit idest a secunda persona nascitur
i tempore uero futuro tā in numero singulari q̄ in nu-
mero plurali prima p̄sona deficit. secūda uero & tertia i nu-
mero singulari uno mō p̄ferunt: ut legito tu: legito il-
le: ut est apud Virgiliū. Tertius argolica hac galea con-
rentus abito. Nā si dicam legito: legat: legito quidē erit
tempus futuri: legat uero p̄sēns. Itē tertia persona nu-
meri pluralis: his regulis cōtinet̄. Indicatiuo modo tēl
pore p̄nti tertia p̄sona numero plurali. o. a c̄cipit: & fa-
cit hanc personā Impatiui modi per omnes coniugatio-
tiones. amat: amato: docent: docento: legunt: legūto: nu-
triunt: nutriūto: quod seruare maiores ut ait Horatius
& quocunq; uolent animum auditoris augūto. Mam si
diceret agant tempus p̄sēns ostenderet: non futurum.
Prima coniugatio & tertia correpta tot syllabas habet
debet in secunda persona quot in prima habet indicati-
uo modo: ut amo amas. lego legis. Quod autē aliter fa-
cerit anomalum est: ut edo: es: comedo comedes

Duerbium dictum est eo quod necesse habet hanc
partem orationis uerbū sequi: ut cras faciā: hodie
legam: quotidie scribo sed non necesse est uerba sequi
aduerbium. Ita necesse est aduerbium sequi uerbu3. Nā
q̄n dico facit orator: ē elocutio plena q̄q̄ sine aduerbio.
Potest ergo uerbum sine aduerbio poni. Aduerbiū autē
sine uerbo nunq̄ ponitur. In significationib⁹ aduerbioꝝ
localia aduerbia diligentet animaduertenda sūt: quę ha-
bent quattuor species. In loco: de loco: ad locū: & p̄ lo-
cum. In loco sunt hęc: hic: illic: ibi: intus: foris. De loco
sunt hęc. hinc: illinc: inde: aliunde: uno modo tam de lo-
co q̄ in loco proferunt̄. i. sine coniunctione p̄positio-
nes. Ad locū sunt hęc: huc: illuc: istuc: illo: intro: foras.
Per locum sunt hęc: hac: illac: illa. Ergo animaduerteŕ
debemus: ut quotiens fuerint aduerbia in loco iungam⁹
uerba: quę habeant hanc significationē in loco: ut puta

ibi sum: illic sedeo: intus: & similia. Quotiens sunt autē
aduerbia: quę significant ad locū iungamus his uerbis
similiter quę habeant significationē euntis: ut pergo il-
luc: uado illo: proficiscor intro & similia. Nam si quis di-
cat uenio ibi uitiosum est. Venio enim significationis est
ad locū: ibi uero i loco est: & duo hęc diuersa nunq̄ co-
herent. Nam oīa aduerbia nō recipiunt comperationē:
sed ea tantū quę ducunt originem a nominib⁹ recipien-
tibus cōperationem: ut doctus doctissime: iure enim dicim⁹
doctius doctissime quoniā & nomen ipsum facit. doctior
doctissimus. Aduerbia autem quę comparantur in passi-
uo gradu duas habet regulas. e. &. er. ut docte & fortiter.
In comperatiuo nuā ut doctius & fortius. In super-
latiuo autem unam. e. quod semper productum est: ut
doctissime fortissime. Quando autem positiuus. e. termi-
natur: & qñ. er. datiuus singularis ostendit. Nam. e. tum
terminatur aduerbiū in positiuo quando datiuus singu-
laris. o. fuerit terminat⁹: ut docto docte: claro clare. Tūc
autem aduerbium. er. terminat⁹ quando datiuus singu-
laris. i. fuerit terminat⁹: ut huic agili agiler: & huic forti
fortiter. Quę has regulas nō seruant aduerbia anoma-
la sunt. Nomina prouincię semp recipiunt prepositio-
nes: ut ad campaniam pergo: de campania uenio. In cā-
pania sum. Econtrario nomina ciuitatū nunq̄ recipiūt
prepositiones quando funguntur uice aduerbiōr. Ve-
rūtamen si ad locū significant accusatiui forma sequen-
da est: ut Carthaginez uado si de loco secundū septimū
loquimur. ut Carthagine uenio si in loco duplex regu-
la est: Nam si nomen fuerit secundę declinatiōis: aduer-
biū in loci fit secundū formā genitiui: dicimus enīz deli
fui beneuenti fui quoniam huius deli hui⁹ beneuenti ge-
nitiuus est. Sin autem nomen erit alterius cuiuscūq; de-
clinationis tunc formam sequimur datiuī casus dicim⁹
enim Carthagini fui. Tyberi fui: quoniam huic Cartha-

gini huic Tyberi datius est. Sciendū est sane pauca no-
mina his regulis repugnare: ut est Narbone in philippi-
cis Cicero Cum tu. Narbone mensas hospitium: conuo-
meres. Debuerit enim dicere Narboni. Itē Virgilius ait
Tyria Carthagine qui nunc expectat inquit Carthagine
non Carthagini quod erat regula Sed Cicero Antypro-
sim fecit. Virgilius uero metri necessitatez mutata regu-
la seruauit: Generaliter tenēdū est quod aduerbiis idest
solis positis non debet coniungi prepositio separatim.
Nemo enim dicit: de sero de modo: Vnde nec de mane di-
cere debemus: quod plerunq; in usu habent. Sed quo-
niam legimus dum mane nouum idest hoc ipsum mane
iam nomen effectum est: genus enim non recipit nisi no-
mē: Videmur ei adiicere posse prepositionem: Quare tu-
tius loquūtur & solum aduerbium sine prepositione po-
nunt: ut mane uenit & quando uolūt addere prepositio-
nem genus cōiungunt: ut de primo mane uenio: iam eni-
nō uidetur iūgi ei parti orationis quę est mane: Sed quę
est primo.

Articipium dictū est quasi participiū. habet. n. par-
tes a nomine duas: genus & causam. A uerbo duas
tempus & significationem: Ab utroq; duas numerum &
figuram: ideo ab utroq; quoniam numerus & figura tā-
modo accidunt q̄ uerbo. illa euim bina iis tantum acci-
dunt a quibus trahuntur.

Enera participiorum sunt hęc. Masculinuz. Fœmi-
ninum. Neutrū & Omne. Masculinum participiū
in. us. syllabam terminatur. Fœmininum i. a. Neutrū i
um. ut lectus lecta lectum. lecturus lectura lecturum. le-
gendus legēda legendum. nam hęc sunt duo tēpora pre-
teritum & futurum quę genera secunduz regulas quas
diximus diuidunt. Pręsens autem participium semper
generis est omnis: & duabus clauditur consonantibus:
ut est legens.

Asus toridem sunt in participiis quot in nomine & pronomine. Participia aut̄ Masculina & Neutra secundę sūt declinatiōis. Fœminina prię. Omne tercię in quo Ablatiuus &.i.&.e.terminat̄: ut amanti & amante. Sed scire cōuenit qđ ars exigit ut.e.lfa terminet̄ .i. autē ubi fuerit terminatus: Ablatiuus hui? participii necessitas est aut metri: aut euphonię.

Empora i participiis latinis tria sūt p̄sens. p̄teritū & futuę. Regulę tñ quattuor sūt. Nā p̄sens unā hēt quā dixim? ns. ut legēs. P̄teritū unā. us. ut lectus Futuę uero duas habet regulas: rus: &. dus. ut lecturus & legēdus. Ideo aut̄ neutrale uerbū tot & eadem habet participia quę & actiuū quoniā sic declinat̄ ut actiuum Nam participia declinatiōe nosc unā: Deponens aut̄ uerbum participiū futuri in rus mittit: ut auxiliaturus. Nā ideo dictum est deponens nō quod. r. litteram non deponat (. Nam & cōmune deponens esset. & hoc. n. r. litterā non relinquit) sed ideo deponens dicitur: quod deponit participium declinationis suę idest futuruę quod dus: syllaba terminat̄. Nemo enim potest dicere loquendus: licet inueniamus apud poetas hanc usurpationē. Comune uero uerbū ideo habet quattuor participia: qa cōmune est idest agentis & patiētis habet significatiōez & nouimus qđ duo participia ueniunt ab actiuo: & duo a passiuo. Sane scire debemus qđ licet latinitas non habeat neq; p̄teritū participium ab actiuo: neq; p̄sens a passiuo: inuenitur tñ apud poetas talis elocutio ubi alterius t̄pis pro hac significatione ponat̄: ut est Virgili? Et qua uectus abas & qua grādeuus alethes. Vectus enī dixit pro eo quod est uehebat̄. Regulę participioꝝ ita se habent: ut participiū futuri t̄pis a passiuo regat participiū p̄sentis t̄pis ab actiuo idest ut de participio futuri temporis a passiuo sublata dus syllaba & addita. l. littera faciat̄: rus participiū p̄sentis t̄poris ab actiuo

uel e contrario. Item participiū presentis t̄pis a passiuo
sublata s littera & addita rus syllaba facit participiū fu-
turi temporis ab actiuo: ut lectus lecturus nel ecōtrario
Sed his regulis repugnant pauca participia noua ratiōe
usurpata: ut est moriturus quod nulla rōne dicitur. sub
lata enī rus syllaba & addita s littera morit^{us} facit quod
latnitas non habet: nam mortuus dicimus. Et illud sciē
dum est maiores nostri: sepe a uerbis neutralibus p̄sen-
tis temporis usurpassē participia: ut est regnata triūpha-
ta: placita: nupta: pransus: coenatus: & similia: Quib^{us} nos
ideo utimur: quoniā auctoritate firmanur. non tñ possu-
mus de aliis uerbis neutralibus similiter quę non lecta
sunt usurpare: Sed debemus ea tantum que lecta sunt
dicere.

Oniūctiōnes dicte sunt ab eo quod coniūgant elo-
cutiōnē: Nam si quis dicat ego & tu eamus: diffider
elocutio si iterponas &: & dicas ego & tu eamus incipit
coherere. Copulatiue dicuntur eo q̄ & uerba & sensum
copulant: ut si quis dicat ego & tu eamus. Nā in hac elo-
cutiōe & uerba coniūcta sunt & & sensus. Vtrunq; enim
ituz significat. Disiūctiua uero penitus contra naturam
sermonis fuisset inuēta nisi uerba coniūgeret. Nā qd tā
contrariū coniūctiōni: q̄ habere species coniūctiōis? sed
ideo disiūctiua dī q̄ sensus disiūgat. Nam uerba coniu-
git: ut si qs dicat ego aut tu eamus. nūc enī elocutio cō-
iūcta: sed sensus disiūctus. Non enī utrūq; sed alterz iturū
significat. Expletiue dicunt̄ coniūctiōnes eo q̄ illud qd
minus fuerat explere contendūt: ut si quis dicat negligē-
ti lege dicendo: lege in eo eum arguit quod nō legit. At
si dicat saltem lege: in eo arguit q̄ nihil omnino agit. In-
ter causales & racionales hoc intest: q̄ tunc utimur cau-
sualibus quando de causa loqui mur: tunc rationalibus
quando de ratione. Causa est autez quę nos impingit ad
aliquid faciendū. Ratio autem: qua utimur in faciēdo

Sed plane faciendū est q̄ pro rationabilibus causales po-
nere possumus: & pro causalibus nūq̄ ponimus rationa-
les. Etenim causa non statim rationem recipit. ubi autē
non est iam cā p̄cessit. In ordine autē hoc seruandū est
quod sunt aliquę quę semper p̄ponunt: ut ast: at. dici-
mus enim ast ego quę diuū incedo regina: non ego ast.
Et item: At pater Anchises: non enī pater at. Postponūt
ueroq; & autē dicimus enim primusq; machaon nōq; pri-
mus Machaon. Et hoc autem fac: non autē hoc fac. Igit̄
uero & primo & medio & ultimo cōuenit loco: dicimus
enī igit̄ patres conscripti censuerūt & patres igit̄ cōscri-
pti censuerūt.

Repositio dicta est: q̄ in loquendo p̄ponitur: di-
cimus enim apud amicū sum. Excepta bina p̄po-
sitione quę nunq̄ p̄ponitur sed postponitur sicut ten^o
dicimus enim puberenus & non tenus pube: & excepta
altera p̄positione idest cum scilicet in p̄nominibus non
nullis: ut mecū: recum: nobiscū: uobiscū: quod cōtra ar-
tem ex aperto dī. nemo enim dicit cuz me cū te propter
cacēphaton. Natura enī p̄pōnis exigebat: ut p̄pone-
ret. Accusatię p̄positiones sūt. xxx. quę accusatio tā-
tum iungunt uel singulari uel plurali. Ex his ad & apd̄
diuersas habent significationes. Nam ad: ad locū signifi-
cat: ut ad patrē uado. Apud uero in loco: ut apud pa-
rentes sū. sed ad nōnunq̄ auctoritate etiam in loco repit̄
ut decem fiscos ad senatorē illuz relictos. & apud Maro-
nem: Ad Troiam p̄ caris gesserat argis. Tentauerunt ple-
riq; facere discretionē & in hac elocutione quę fit de ad
& de in: ut ad for̄ uenio & in for̄ uenio. Etenim ad forū
uenio est ad for̄ accedo. in forum uenio forum ingredi-
or: ut sit illud potius propinquantis ad locum. hoc autē
locum ipsum tenentis: sicut uidet̄ locutus esse Salustius
dicendo: ire utiq; imperatores ad urbem erant utriq; im-
pediti ne triūpharent calūnia paucorū. Nam si nec dum

triumphauerāt : urbē igressi non fuerant. Ergo ad urbē
quod dixit propinquantis significatio habetur: nō ingre
dientis. Vsq; etiam p̄positio nouo modo sibi aliā con
iungit p̄positionem. dicimus enim ut Virgilius ad usq;
colūnas exulat. Nec sequi debemus quod nōnulli dicūt
usq; aduerbiū esse: multo minus enim sibi iūgeret p̄po
sitionem si aduerbiū fuisset. Aduerbio enī sepe p̄posi
tio separatim nō coheret. Et e & ex p̄positiōes habent
differentiā: nam si pars orationis sequatur a uocali: icho
ans ex p̄ponimus: ut ex aīo. Si autē a consonāte icho
et e: ut e foro. Econtrario autem positę aut hiatū faciūt
aut asperitatem hiatum e animo asperitate; ex foro. Clā
p̄positio: quāz donatus inter ablatiuas posuit: scire de
bemus q̄ indifferenter pro arbitrio dicentis & ablatiuo
iūgitur & accusatiuo. dicimus enim clam patre & clam
patrē. In sub sup & subter: & accusatiue sūt & ablatiue.
Sed apud maiores nostros indifferenter ponebant idest
nulla lege seruata: nā & Virgilius dixit: Rapuitq; i fomi
te flammā: pro in fomitem. & Hora. naso districtus ensis
quod super magna ceruice pendet: pro super ceruicem
Cicero fortes in eo quiritis pro in eū & similia. Aetas po
sterior sup & subter accusatiuas fecit in uero & sub cō
iūgit accusatiuis casibus cōmutatio est loci: ut in forū
uado: sub basilicam uado. Tūc iūgitur ablatiuis cū per
mansio est uerborū: quę elocutione p̄ponenda sūt rōne
colligitur. nam pergo proficiscor & huius motū signifi
cant. Sto: sedeo: dormio: & huius permansionem. Loque
lares p̄pōnes ideo dicūtur q̄a semp coherent: ut cōduco
recipio. coherentes autem eas res illa significat quod non
patiuntur in significatione interpositionem. nemo enī
dicit con tibi duco: aut re illū cipio. P̄pōnes cū post
positę fuerint si casū suum referuēt adhuc p̄positiōes
sunt ut transtra p & remos si aut casum mutant fiunt ad
uerbia: ut tempore post. Sed plerunq; metrorum rōne

etiã prepositę idem faciũt ut longo post tpe uenit. Et il-
lud sciendũ est prepositiones utriusq; casus quotiens p
aliis prepositi onibus ponũtur illis eas casibus iũgi qui-
bus iungũt ille pro quibus ponũt: ut in altege. nam quo-
niam in modo contra significat tantũ accusatiuo iũgen-
da est. Contra enĩ accusatiui casus est. Item sup Priamo
rogitans: quoniã sup de significat tantum ablatiuo iun-
genda est. de enĩ ablatiui casus est.

Nteriectiones pprie sũt affectus uoce incognita cõ-
dita expressi: sed & plenus frequenter sermo pro in-
teriectione habetur: si affectum significet: ut proprie do-
lor & similia.

Vnt nomina similia participiis presentis temporis
ut demens legens: quę hac ratione discernuntur. Si
enim nomen fuerit comparationẽ recipit: ut dementior
dementissimus. si aut̃ participium fuerit non recipit cõ-
parationem. Nemo enim dicit legẽtior legẽtissim⁹. Quid
si sit nomen nõ simile participio: sed quid sit & picipiũ
aliam recipit discretionem: ut est amans quod est nomẽ
est & participiũ. Nam si sit nomen grõ iungit: ut amans
tui. si autem participiũ sit accusatiuo iungit: ut amãs te
quemadmodum colens te. Si autem inueniantur nomina
similia participiis pteriti tpsis uel potius eadem & parti-
cipia discernũtur in declinatione. Nam participia si fue-
rint secundę sũt declinatiõis: ut hic uisus huius uisi: hic
auditus: huius auditi. Si autem noĩa fuerint: erũt quartę
declinationis: ut hic uisus huius uisus: hic auditus hui⁹
auditus: q̃q̃ hæc quę diximus etiam illa ratione discerni-
mus: quod participium tunc est quom tempus habz: ut
puta ille auditus est: quom autem non habet temp⁹: no-
men est: ut auditus me⁹ obtusus est: & uisus me⁹ breuis.

SERGII GRAMMATICI IN SECVNDAM DONA
TI EDITIONEM COMMENTARIVS.

Ve sunt principales partes orationis nomē & uerbum: eo q̄ ipse solet faciūt elocutione: ut Cicero scripsit: Virgilius fecit. & sine ipis nulla pars implet elocutionē. nā quando dicim⁹ ipse legens dixit. Aristotelici dicūt duas esse partes orationis nomen & uerbū. S̄ oici q̄nq; Grammatici octo: pleriq; nouem: pleriq; decem: pleriq; undecim. Interiectiō; gr̄eci penitus nō habent: sed inter partes orationis idest in octo nō computant. Nos articulo nō penitus carem⁹ idest eum articulum: sed in pronomine cōputam⁹. Tres partes orationis sunt: quę casibus declinant: nomen: p̄nomen: participiū: & una quę temporibus idest uerbū. Ceterę omnes quattuor nō declinantur. Quęsitū ē quando pars orationis officio fungitur utrū ius suū retineat an eius cuius accipit significationē. nam frequenter inuenimus & nomina p̄ aduerbiis posita: ut toruū clamat: & aduerbia pro nominibus: ut mare nouū. Quare sciendū est quoniam si nomen sit pro aduerbio institutum incipit non posse declinari. Etenim cum desinat esse quod est & transeat in aduerbiū incipit iam non posse declinari quę admodum nec illud aduerbiū naturaliter declinat. Itē aduerbium si transeat in significationē nominis nō nūq̄ declinat: quoniam significat eam partem oratiōis quę recipit declinationem. Vnde est illud apud Plautū a primo mane usq; ad uesperę modo mane nomen est hoc mane huius manis huic mani: hoc mane ab hoc mane. nam si aduerbium esset nec genus reciperet nec p̄positiōi adiūgeret: nec posset terminari.

Proprium nomē in quattuor diuiditur partes. P̄nomen: nomen: cognomen: & agnomen. P̄nomen est: quod in loquēdo p̄ponimus: ut Publius. Nomen est

cōe familie: ut Cornelius. Cognomen est p̄priū uocabu-
 lum: ut Scipio. Agnomen est quod extrinsecus sumitur
 uel a uirtutibus: uti Africanus. uel a uitiis: ut iugulator.
 Sed sciendū est q̄ plerūq; contingit ut tantūmodo inue-
 niūt: ut ecce Romulus unū tantū habet: plerūq; duo: ut
 Nūma Pompilius: plerūq; tria: ut Publius Virgili⁹ Ma-
 ro. plerūq; quattuor: ut Publius Cornelius Scipio Afri-
 canus. Sane sciendū est q̄ quotiens unū inuenit̄ cogno-
 men est. nemo enim potest esse sine uocabulo quotiens
 duo plerūq; p̄gnomen & cognomen sibi libertus est. nā
 non potest libertus habere nomen quod familiā signifi-
 cat cū ipse sine familia sit. Appellatiuorū species sunt ui-
 gintiseptē. Sūt noīa corporalia quę uidemus & tāginus
 ut terra lapis. Sūt icorpalia: quę nec uidem⁹ nec tāgin⁹
 ut pietas iusticia. Sūt primę positionis: quę a natura fir-
 mata sūt: ut mons schola. Sunt deriuatiua: quę a primę
 positionis noīe eiusdem dicunt̄: ut montanus scholasti-
 cus. Hęc aut̄ deriuatiua non regulis sed auctoritate fir-
 mant̄. nā plerūq; iuenimus uaria ab uno sermone: ut tu-
 der est tudertinus tuders. Sūt etiam diminutiua quę sen-
 tentiam minuūt & nō semper sed frequenter syllabis cre-
 scūt: ut agnus agnellus. Sūt etiam alia sono diminutiua
 ut tabula fabula. in his significatio principalis ē: s; enū-
 ciatio diminutiua: tūc enim re uera essent diminutiua: si
 haberent alia principalia: ut oculus ocellus. Sūt quę di-
 cunt̄ tota gręca: ut dido mātho. gręce hęc & latine p̄nt
 declinari gręce: ut Διδω didus: latine dido didōis μαν-
 θω manthus & mantho manthonis. Sunt quę tota latina
 appellant̄: quę longe aliter a latinis proferūt q̄ a gręcis
 nā quom gręci dicant πολλυ Δεύκησ: latini appellant̄
 pollux. Hęc aut̄ quę tantū latina sūt: latine declinamus
 Sunt quę appellantur notha: quę nō primis syllabis sed
 ultimis a gręco sermone dissentiūt: ut achilleus achilles
 agamēnon agamēno & fere omnia gręca: quę i on exeūt

detracta enim on syllaba per breuez o pferũt ut apollō
apollo:platon plato. Sunt synonima:que uarias habent
elocutiones. sed unam significationem: ut terra solū hu
mus tellus. Sunt omonyma superiorib⁹ contraria: ut ari
es. nam & machinamentum est quo muri expugnantur :
& sidus in celo: & animal in terris aries uocatur. Sũt pa
tronymica que trahuntur non tantum a patribus sed et
a parentibus. Nam inueniuntur & a matribus dicta the
tides therides: & ab auo: ut ꝑacides. & a maioribus : ut
dardanides ꝑneades & a uitrigo: ut amphitrioniades. sic
ergo dicimus patronymica nō a patre tantū sed a paren
tibus tracta: ut dicimus parricidam non qui patrē tantū
sed qui quenq; parentum necauerit. Hęc autem patrony
mica si gręca fuerint in des exeunt: ut atrides: aut in ius
ut atreius: aut in on ut atrion. sed que in des exeunt tan
tum patronymica sunt: ut atrides agamemnon. Que in
ius exeũt & patronymica & possessiua: ut atreius agamē
non & atreius gladius: Euandrius ensis. Que autem i on
exeunt: in latinum sermonē non transeũt. Fœminina autē
aut in is exeũt: ut atreis: aut in ias ut atreias: aut in en ut
atrien. Sunt etiam nomina adiectiua que plerūq; sensum
habent: sed coniunctione iactantur: ut magnus fortis. di
cimus enim magnus uir: fortis exercitus. Sũt etiā quali
tatis que trahũtur ab animo a corpore extrinsecus. ut
doctus niger foelix. Sũt quantitatis: que trahũt a mensu
ra: ut lōgus latus. Sũt gentis que gentem significant: ut
gręcus hispanus. Sunt que patriam significant: ut roma
nus. Sunt que numerum: ut uu⁹ duo tres quattuor qnq;
Sunt que ordinem: ut quintus sextus. Sunt que ad aliqd
dicuntur: que penitus nō possunt sine alterius coniun
ctione intelligi: ut pater. Non enim potest dici nisi filiu
habeat. Sũt ad aliquo se habentia: que econtrario si
gnificationem sumũt: ut dexter sinister niger candidus.
Sunt generalia in quibus species continent: ut animal:

Nā aīal dī & hō & canis & equ' sunt specialia: ut sunt ea
 quę diximus canis hō & equus. nā illa sūt specialia quę
 genere discernunt. Sūt facta de uerbo: ut dictor lector.
 Hęc autem semper in tor exeūt & oriuntur a gerundiū
 modo ultimo tempore & ultima syllaba in tor uersa per
 oēs coniugationes: ut amatu amator: doctū doctior: audi
 tu auditor: lectū lector. Sūt etiam participiis similia: ut
 demens: nā sic est demens quasi legens. sed demens nomē
 est: quia recipit comparationē idest dementior. legēs ue
 ro participiū quia nō recipit similiter comparationem.
 Sūt etiam uerbo similia: ut contemplator. sed hęc cū ca
 sum acceperūt noīa sunt: & contemplator huius contē
 platoris facit: cum autē tempus habuerint uerba: ut Ma
 ro dixit contēplator aquas dulces. Sed comparatiu' gra
 dus generis est semp cōmunis: excepto uno quod ē seni
 or. hoc enim ut Probus dicit tantum generis masculini
 est. nam omnia quę recipiunt comparationē qualitatis
 sunt & quantitatis sic: ut puta non omnes qui studēt cās
 agūt quisq; autē causas agit: studuit sine dubio. Restā cō
 paratio est quę primam syllabam integram per oēs ser
 uat: ut doctus doctior doctissimus. Si autem integrā non
 seruat inęqualia efficit noīa quę sūt tantum tria: bonus
 malus: magnus: cū constet comparatiuū gradū minus si
 gnificare uideat: ut clarior clarissimo: doctior doctissi
 mo. Pręterea ipse comparatiuus nonnūq; positiuū signi
 ficat quando dicimus senior significans tamen senex. At
 cum Salustius dicit: Mare ponticū dulcius est q̄ cętera
 modo inueniē cōparatiuus non solū comparatiuus nō
 est sed nec positiuus. nam mare nō modo dulcius nō est
 sed nec dulce quidem. Donatus dicit qnq; tantū aduer
 bia genitiuo esse iūgenda tanq̄ magis minus maxime mi
 nime ea scilicet ratione: quoniam uim in se habent com
 parandi: atq; ideo non debent comparatiuis casibus iūgi
 ne uideatur compatio gemiata. Qui enī dicit tā doctior

pene dicit hoc doctior doctior: quod latinitas nō patit̄
Probus aut̄ dicit omnia aduerbia quę uim augētis aut
minuentis in se habent nō debere cōiungi nec superlati-
uo nec ꝑparatiuo: ut sūt ista ualde multū plurimū per
& similia. Nā ista nomina tāt ū positiuis gradibus debe-
mus adiūgere. Quod superlatiuū dicit genitiuo plura-
li non adeo ueꝛ est nam inuenimus eū etiā singulari ge-
nitiuo posse cōiungi tunc quando nomina sūt enuncia-
tione singularia intellectu uero pluralia ut est Odanaū
fortissime gētis. Quod dicit enūciatione masculinū itel-
lectu esse neutrū pelagus ueꝛ ē uulgus falsum est. Nam
uulgus & neutro & foeminino genere legimus apud Vir-
giliū foeminino. In uulgum ambiguam neutro ignobile
uulgus. Balneū generis neutri est in numero singulari.
Foeminini quidē secundum usuz: ut occisus ad balneas
pellicias tamen & nentraliter legimus: ut balnea uitant̄
i Horatio Cēlū in numero singulari generis neutri ē: In
numero aut̄ plurali generis masculini. habemus enim i
Lucretio. Quis totidem uertit cēlos. Cēpe i numero sin-
gulari neutri generis est: ut tunicatū cum sale mordens
cēpe & hoc nomen tres hoc solos habet casus: hoc cēpe
hoc cēpe: hoc cēpe. In numero aut̄ plurali genere foemi-
nino simpliciter declinatur. loca & loca similia nomina
sunt: nā in numero plurali & masculino & neutro gene-
re declinant̄: dicimus enim & ioca & loca & ioci & loci
In numero aut̄ singulari tantū masculini: ut iocus & lo-
cus. Quod dicit genera cōmunia esse inter masculinum
ut puta pāpinus nō ita intelligim⁹ quasi sacerdos nā sa-
cerdos si masculus ē hic sacerdos dicit̄: si foemina hęc sa-
cerdos nō possum⁹ hoc ꝑ nostra uolūtate confundere:
sed pro naturę qlitate discernim⁹. Pāpinus uero & dies
& similia pro nostro arbitrio uel masculino uel foemini-
no genere ꝑferunt̄. Nomē nec in totū fixū nec in totuz
mobile: at fixum legna secūduz Virgilium Troua legna

y

lupum sequit̄. secundū Ouidiū mobile est qui dixit: ut
lea seua sitim multa cōpescuit unda. Eiusdem generis de
bent esse diminutiua: cuius generis sunt principalia ut
puta ideo hęc domūcula generis fœminini est qa & hęc
domus generis fœminini ē. Exceptis scilicet paucis istis
scutū: pistrū: canis: rana: uerna: scurra: nā scutra scutri/
ni facit. beta betaculus. Puluis dicit̄ quia numeri singu
laris est tantū: sed legimus apud Horatiū Ouides disci
pare pulueres. Item pax: lux dicit̄ numeri singularis sed
legimus apud Salustiū: paces & luces. Itē quirites dicit̄
numero tantū plurali sed legim⁹ apud Horatiū hūc qui
ritē uetus nominatiuus hic quis. Itē idem Hora. Quis te
quiritē? cui⁹ nominatiuus erit hic qrites: ut dicit̄ Petro
nius. Quadrigas dicit̄ numero tantū plurali: sed Varro
dicit̄ numero singulari. Virus generis neutri ē: & declia
tur quēadmodū doctus hoc uirus hui⁹ uiri: legim⁹ enī
apud Lucreciū Tetry primordia uiri. Dicit̄ nomia iam
cōposita nō debere cōponi & idē pauloante dixit de cō
pluribus potuisse cōponi ne cōtrariū sit ita iutelligi de
bet ut licet nobis nomē cōponere bis: sed ita ut priā cō
positio sensuz nobis ī cōtrariū nō uertat: ut territus im
perterritus. Illud. n. nobis nō licet facere: ut per cōposi
tionez primū cōuersum in cōtrariā significationem no
men per secundā cōpositionez ualeam⁹ reuocare ad pri
mā significationem: ut est doct⁹. indoctus: qñ antiq̄ nulla
ratione dicit̄ p̄fectum uigulū sic dicat̄ quēadmodum
tribunus militū idest si pro una nomine accipit̄ uterq;
sermo in priore parte tantūmodo declinat̄. Si aut̄ uolue
rimus elocutionem facere dicimus p̄fectus uigilibus
quo tēpore licet nobis etiā in hac duo nomina aliquem
ad ferre sermonem ut p̄fectus est uigilibus.

Asus pleriq; quattuor esse dicunt auferētes nomia
tium & uocatiū: Nominatiū qui similis est uo
catiuo. Ideo aut̄ auferunt nominatiuuz quoniam quom

casus sit ab eo quod faciat nomen habere. Nominatiuus
 e contrario restu nomen ostendit. Alii quoque docent ut gre-
 ci qui ablatiuu non habent. Alii sex ut latini qui ablatiuu
 addunt: Alii septimu etiam addunt casum qui ablatiuo si-
 milis inuenit. Nam quoniam dico re uera doctior illo & doctior
 ab illo eadem inuenit elocutio quando autem dico illo
 presente suscepi & ab illo presente suscepi: non est simi-
 lis ab utroque casu elocutio. Nam illo presente suscepi in-
 ter duas tantummodo res geri uidetur. Nonnulli adiungunt
 octauu casum qui sit cum quid per accusatiuu cum pre-
 positione possumus docere: dicimus per datiuu sine pre-
 positione ut clarior it in celu & it clarior celo: ut subeunt
 ad muru & subeunt muro. Inflexionu autem uarietates in
 sex sunt. Aliquando enim omnes casus uarios exitus su-
 munt ut est unus que dicitur forma exaptota: Item penta-
 prota dicitur ubi quinque sunt uarietates. Item tetraprotota ubi
 quattuor ut est species. Triprotota ubi tres sunt: ut est tem-
 plum. Diptota ubi duae: ut cornu: genu: Nam nominatiuus
 accusatiuus & uocatiuus corripuntur: Alii tres prout cum
 idest genitiuus datiuus ablatiuus. Est etiam monoptota:
 qua non bene monoptotam sed aptotam dicimus ut neque
 nam monoptota illa sunt quibus unus tantum casus est ut spo-
 te. Aptota uero illa sunt ubi omnes quidem sunt casus: sed
 nulla ratione uariantur ut est frugi. Inueniuntur autem no-
 mina unum casum habentia ut tabo: aut duo tantum ut
 hic iuppiter. o. iuppiter: aut tres tantum: ut hoc nefas aut
 quattuor tantum: ut huius dictionis hinc dictioni hac di-
 ctionem ab hac dictione. Sed horum nominum reliquos ca-
 sus in usu quidem non esse manifestum est. In auctorita-
 te autem sepius reperiuntur. Inimicus datiuus regit. quaque
 usus uendicer nominatiuum. Inimicus enim est mihi di-
 co non meus. Item secundus ab illo est: dicimus non secun-
 dus illi quanquam ista nomina suis casibus seruiunt etiam aliis
 alia auctoritate iunguntur. Nam & pactus illam rem

yz

dicimus & illa re. Quod dicit ab his mulab^o: filiab^o: dea
bus: nos dicere debere. Sciendū est ppter testamentorū
necessitatem: nā hęc pauca dicit Probus ptra artem esse
suscepta: nec nos debemus ad istorū similitudinem alia
declinare: ea enī quę arte carerent sola auctoritate firmā
Vas in numero singulari tertię declinatiōis est: in nume
ro plurali secūde. Dices secundū regulam tantū fœmini
ni generis est. nulluz enim nomen ē productū ablatiuo
terminatū quod alterius possit generis iueniri: qđ autē
dicimus genere masculino idē ratio persuasit aduerbiū:
nam hodie dicētes quasi hoc die significam^o nec tamē di
cimus hodie q̄si hac die: Nam quotiens nominatiuus sin
gularis. n. & r. terminat ablatiuū in. e. etiam genitiuus
pluralis in um: Exit. a. supradictis regulis. accusatiuus
singularis tūc in. im. exit: quom ablatiuus singularis in
dubitabiliter. i. terminat. ut ab hac uī: & ab hoc thybe
ri. facit enī hanc uīm hunc thyberim. Si autē. e. termina
tur ablatiuus: tūc uariat accusatiuus ut ab hac puppe
hanc puppem. Domus & iugerū ab antiquis aliter decli
nabantur q̄ hodie declinamus. Nam domus erat quartę
declinatiōis. Iugerū tertię: nos autē in hoc nomine. i. do
mus tres in unū casuz usurpamus. a. secunda declinatio
ne ablatiuum a domo: genitiuum pluralē harū domorū
accusatiuū pluralem has domos. In nomine autem iuge
ris: unum tātummodo usurpamus ablatiuuz ab hoc iu
gero. V. littera tunc retinetur in datiuo plurali: ut ipse
dixit: quom aliqua discernenda sunt: ut artubus: & arcu
bus: cui regulę tamen iuenimus duo nomina contraria
id est nulla discretione interueniente. u. retinentia ut spe
cubus & tribubus: quę ab istis regulis discrepant. No
mina tantū pluralia uulcanalia: minerualia: ideoq; illę
regulę ablatiuū sūt singularis: hęc autē nomia sūt nume
ri tantū pluralis: que licet regulas nō habēt tñ ad simi
litudinem nominum declināda sūt: que nomina regulis

continent .i. ut sic declinemus. hęc Kalendę quemadmo-
dum hi agiles hęc idus quęadmodum hęc manus: quanq̃
dixerunt ut quęadmoduz regulis carent: ita uarie decli-
narent. Nam inuenimus apud auctores & anciliũ: & an-
cilioꝝ: & uulcanariũ: & uulcanariorum. Itē nomia grę-
ca a supradictis regulis segregantur: ut emblema: poe-
ma: & hoc iuste: Nam si gręca sunt ablatiuo carent ille
autem ab ablatiuo originę sumunt quas non possunt su-
scipere nomia ablatiuo carentia: sed hęc maiores nostri
aut tertia declinatio declinabāt si fuissent generis neu-
tri: ut poema: poematis: aut pria declinatio declinabāt:
si fuissent generis foe. ninini: ut hęc poena: huiꝝ poenę:
quãq̃ inuenimꝰ aliquos casus nec ab illis nec ab istis re-
gulis declinatos idest genitiuũ pluralē: & datiuũ & abla-
tiuũ pluralem legimus eni apud Ciceronē horuz poe-
matoz his poematis: ablatiuo ab his poematis: similiter
emblamatoꝝ & emblamatis. peripatēmatoz peripatē-
matis. Analogia dicit ratio declinatiois nominũ inter se
omni parte similiũ latine proportio uocat: Nomina autē
similia sunt omni parte si octo rebus sint similia idest ex
illis quę accidunt nomini qualitate comparatioe: genere
numero: figura: casu: deinde exitus syllabar: deinde cõ-
sonantium: rationes penultimar: atq; si una res ex istis
octo defierit similibus: dicimus enim nomen nulla ratio-
ne declinari similiter cuius rei exemplũ & lupus sit lu-
pus nam septem partibus consentiunt: ramen quasi gene-
re dissentiunt. Lupus enim in aliud genus: ut lupus: lu-
pa: lepus: lepa non facit.

Robus autem pronomen in quattuor partes di-
uidi putauit idest pronome infinitum: finitũ: mi-
nusq̃ finitũ: & possessiuũ quod nõ uidetur habe-
re rationem: unde Donatus melius qui in duas partes i-
primo diuisit: Nã si ea sunt finita pronomina quę recipi-
unt personas. Alia omnia quę nõ recipiunt psonas ifinita

dicenda sūt: Vnde apparet quod infinita & minufq̄ fini-
ta sunt & possessiua. In illis enim nō accidit certa perso-
na: cuias: & nostras: uel cuiates & nostrates nam utrūq;
dicimus secūdum Plauti auctoritatē gentem significat:
ut est cuius gentis optime uostrę gentis. Pleriq; accen-
tū in ultia syllaba ponunt: qñ cuiam: sed prauē: Nā nul-
la pars oratiōis est latina absq; p̄dictis: quę potest in
ultima accentū tenere. i. pone & alias. Sunt aliqua pro-
mina quę casibus crescūt nominatiuo: ut quis uel qui.
genitiuo singulari: ut mei uel mis: tui: uel tis. ablati-
uo singulari ut. a. quo uel. a. q̄ plurali datiuo uel ablati-
uo ut. a. quis uel. a. qb? qua ratiōe fiant supius dixim?. Sūt
econtrario quę casib? decrescūt: nā uocatiuus nō iueni-
tur in p̄nomine ego. Aliquādo nomiatiu? & uocatiu?
ut in pronomine sui: sibi: se a se. Aliquādo tantū accusa-
tiuus: eccū: eccam: ellum: ellam. Aliquando tantū geni-
tiuus ut cuias: & cuiū. Quod aut̄ dicimus sui aliquid esse
pronomen uerum ē: non enim de possessi-
uo nascit̄ cui? nominatiuus est suus: Nam si inde nasceret̄ datiuum o-
mitteret: ut suo non in. i. Preterea est aliqua differentia
quod hoc pronomen sui uel sibi: utriusq; numeri est.
Illud uero possessiuū suuz & singularem habet numerū
& pluralem. Questū est apud grecos an. O. uocatiu?
esset articulus & prouocat? nō esset. Omnes enim arti-
culi cū de numero singulari ad pluralē transeunt uarie
proferunt: ut hic hui huius & hōz & reliqui. Quando
aut̄ dicimus o doctē & docti: & utroq; numero eundem
articulū ponimus: quę res nō articulus uidet̄ quia non
mutat̄ in numero plurali: sed potius aduerbiū uocantis
ut quēadmoduz dicimus: heus uos docti: sic dicamus o
tu doctē & o uos docti. Inter Articulos & pronomé hoc
interest: quod pronomina tūc cuz sine nominibus sunt
& absentiu nominuz uidentur explere personas: ut hic
& hęc & hoc: qñ autem dico hic gneas huius gneę iam

non possunt pronomina dici: cū nō fūgant eorum nomi-
num quę presentia sūt officio. Ipsa enim nomina per si-
gnificationem implent. Neuter alius: & reliqua constat
esse nomina: quoniam Probus uiginti & unuz dicit esse
pronomina in quibus ista non computantur. Ea prono-
mina quę utraq; parte nominatiuum habent secundum
formam nominum declinantur: Nam sic declinamus qf
quis utraq; parte sic autem priore parte non declinam^r
aliquis: quemadmodum nec iuris peritus: Sic postero-
re parte non declinamus quispiam quemadmodum nec
tribunus militum.

Dimouit: coepi: memini. **Q**uerit cuius sint tps
quom constar esse pfecti: Na & perfectū in. i. sem-
per exit ut legi: scripsi: & presens tempus nunq̄
in. i. sed semper in. o. exit. Illa enim uerba significationē
habent presentis temporis regulas autem preteriti. Sūz
defectiuū uerbum est in coniugatione: Nam quando di-
cimus es: non potest esse secunda coniugatio quia & e.
correptam habet & in prima psona. e. ante. o. nō habet.
Pudet: & redet: quasi defectiua posuit. In superiore autē
parte impersonalia nō cōtrarie sūt posita. Nā hoc ipsuz
uerbum impersonale defectiuum est. Sublatis enim de
primo uerbo duabus personis: prima & secunda: Tertia
utiq; superest. **Q**ue si non sibi adiūgar pronome defecti-
uum dicit esse uerbum. si autem adiūgar impersonale.
Gaudeo & audeo. a. plerisq; neutro passiuā: ab aliis supi-
na uerba dicunt quę in tempore pfecto & plusq̄ pfecto
passiuam habent declinationem: i reliquis autē actiuam:
idest temporibus. Sūt alia inequalia quę suam habent
declinationem & p̄traria sunt: ut placeo: nā & placui fa-
cit & placitus sum. Sūt itē alia i equalia q̄ ideo sūt igq̄
lia quoniā primam syllabaz nō referunt: ut nolo: uolo
Faciūt enim nolo: non uis: non uult: non nolo: nolis: nō
nolit. Item uolo: uolis: uoluit: nō dicimus: sed uolo: uis:

uult. Sunt aliqua penitus anomala: de quibus nihil possumus dicere nisi quod lectio declinet eas usurpare personas que tantum auctoritate firmanur: & sunt hec taxo: faxis inquit: ifit: inqua: & reliqua. Prima persona in indicatio modo semper corripitur: ut lego absque monosyllabis: ut do flo: sto que quidem si fiat polysyllaba: ut reddo: reslo: resto: corripuntur. Verba quoque declinatio in nostra potestate est sunt hec tondeo: lauo: fabrico: punio: & reliqua uerumtamen debemus secundum naturam actiuum uel passiuum presumere ut ego lauor: balneus lauo: quando ego capillos depono ut dicam tondeor: quam alteri capillos detraho: ut tondeo. Prima persona non debet ita proferri: lego ego. Quoniam lego iam habet in se significationem pronominis: nisi tamen sic tunc possumus dicere quam nos magis uolumus ostendere lecturos quam alios ut sit quasi ego magis quam ceteri: male dico tibi dicimus non te dicimus. Prima persona ante ultimam. o. septem litteras non habet. h. o. f. k. q. i. z. cetera uero habent. e. ut sedeo. i. ut audio. u. ut annuo. b. ut bibo: & sicut in arte scripta sunt. K. Ideo non potest preponi. o. littere quia nunquam antepositur nisi. a. sequente. q. y. z. ideo non possunt preponi. Vnum tamen uerbum quod o. ante. o. habet: ut reboo: teboant: siluque & magnus. o. ideo contra regulam uenit quia grecum est. cetera in arte conscripta sunt.